
Grand
Besmncon

3

Métropole RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DU DOUBS

Extrait du Registre des délibérations du
Conseil de Communauté

Séance du 28 juin 2021
Conseillers communautaires en exercice : 123

Le Conseil de Communauté, régulièrement convoqué, s'est réuni, sous la présidence de Mme Anne VIGNOT, Présidente de
Grand Besançon Métropole.

Ordre de passage des rapports : 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 32, 33, 34, 35. 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53,54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63

La séance est ouverte à 18h05 et levée à 22h15.

Etaient présents :
Audeux : Mme Françoise GALLIOU Avanne-Aveney : Mme Marie-Jeanne BERNABEU Besançon : Mme Elise AEBISCHER,
[...]
création de zones humides équivalentes sur le plan fonctionnel et de la biodiversité ou la 
remise en état de zones humides existantes à la hauteur d’une valeur guide de 200% de la 
surface perdue. 

 

< SAGE  

Un Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux est un outil de planification pour gérer 
de manière globale et équilibrée la ressource en eau. La commune de Saint-Vit n’est pas 
couverte par un SAGE.  

 



23 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

6- Carte de l’état d’avancement des SAGE aux alentours de SAINT-VIT 

 

 
 

2.2.3.2 Eaux superficielles 

Le réseau hydrographique sur la commune de  Saint-Vit est constitué par :  

 

· LE DOUBS 

Il prend sa source sur la commune de Mouthe, dans le département du Doubs, à la lisière de 
la forêt du Mont Noir. Il s’écoule dans une direction Nord-Est/Sud-Ouest et se jette dans la 
Saône à hauteur de Verdun-sur-le-Doubs. Il constitue la limite Sud de la commune de Saint-
Vit et reçoit les rejets de la station d’épuration. 

 

· Le ruisseau de SOBANT (ou ruisseau de Benusse) 

Il prend sa source à une altitude de 260 mètres à l’Ouest du Bois du Crot sur la commune 
de Velesmes. Il s’écoule dans une direction Nord Nord-Est/Sud Sud-Ouest, et se jette dans 
le Doubs, par l’intermédiaire du canal du Rhône au Rhin sur la commune voisine de Routelle.  

 

Le hameau de Benusse est longé au Sud par le Ruisseau de Sobant (ou ruisseau de Be-
nusse). 

 

· Des ruisseaux temporaires dont un affluent du ruisseau de SOBANT. 

Au Nord de Boismurie se trouve un de ces ruisseaux temporaires, qui s’infiltre pour resur-
ger, après une circulation karstique, dans le Ruisseau de Sobant. 

 



24 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

7- Localisation des cours d’eau  

 
 

Les rejets des eaux épurées actuellement collectées sur le bourg de Saint-Vit se font donc 
dans un petit ruisseau qui conflue avec le Doubs en rive droite. 

La fiche d’état des eaux du Doubs à Saint-Vit de l’agence de l’eau Rhône Méditerranée 
Corse de 2008 (code station : 06017104), nous indique que : 

· Le Doubs présente, sur la commune de Saint-Vit, un bon à très état écologique en fonction 
des paramètres (2008). 

 
 

La fiche d’état des eaux du Doubs à Routelle, située 3 km en amont de Saint-Vit, (code sta-
tion : 06018180), nous indique qu’en 2010 : 

· Le Doubs présente, sur la commune de Routelle, un état écologique médiocre (2010). 

 
  

Le Doubs 

Le Ruisseau de 
Sobant (ou ruis-

seau de Benusse) 



25 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

Une station de mesure de la qualité du Doubs est implantée à Thoraise, en amont de St Vit. 

Une station de mesure de la qualité du Doubs est implantée à Gevry, en aval de St Vit. 

Toutefois, il est difficile d’estimer l’impact de la Commune de St Vit car la station de Gevry 
se situe en aval de l’agglomération de Dole. 

 

En 2017, le Doubs présente : 

- Paramètres Nitrate et Orthophosphates : un bon état écologique à l’amont et à 
l’aval de St Vit, 

- Paramètres Phosphore total, Nitrites, O2 dissous : un bon état écologique à 
l’amont de St Vit et un très bon état écologique à l’aval de St Vit, 

- Paramètres Ammonium, DBO5 : un très bon état écologique à l’amont et à l’aval 
de St Vit. 

 

Concernant les diatomées en 2017, la qualité est passable à l’amont est passable et mé-
diocre à l'aval de St Vit. 

En 2017, l’Indice Biologique Macrophytique en Rivière est médiocre en amont, ainsi qu’à l'aval 
de St Vit. 

 

2.2.3.3 Eaux souterraines 

D’après les indications de la carte géologique et de sa notice, il existe deux types d’aquifère 
sur la commune de Saint-Vit. 

 

� Il s’agit des calcaires massifs fissurés qui présentent des nappes profondes, encore mal 
connues. La protection de la nappe d’interstices est assez faible sauf dans les zones col-
matées par les argiles de décalcification. Ces ressources sont très vulnérables à toute 
éventuelle pollution. En effet, en région karstique, les pertes, recueillant parfois des ef-
fluents, permettent un transfert très rapide des eaux souterraines jusqu’aux nappes.  

 

� La nappe alluviale du Doubs alimente de nombreuses communes. Toutefois une exploita-
tion abusive entraîne à l’étiage une réalimentation par la rivière, cause de pollution. 

  



26 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

2.2.3.4 Circulations souterraines 

Plusieurs circulations souterraines ont été identifiées sur le secteur. 

Ces circulations sont détaillées au sein de la cartographie ci-dessous. 

 

8- Recensement des circulations souterraines 

 
  



27 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

2.2.4  CLIMAT 
Le climat est de type continental avec des hivers rigoureux et secs, un mois de mai qui 
marque le retour d’une relative sécheresse et à partir de fin août des pluies abondantes qui 
marquent le début de l’automne. 

 

En 2019, on enregistre des moyennes de température équivalentes à la moyenne de 
températures nationnales, tout comme l’ensoleillement. La pluviométrie est par contre 
supérieure à la moyenne nationale des villes. 

 

6 Températures sur le secteur d’étude au cours de l’année 2019 

 
 

7 Précipitations sur le secteur d’étude au cours de l’année 2019 

 
 



28 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

8 Ensoleillement sur le secteur d’étude au cours de l’année 2019 

 
 

  



29 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

2.2.5  ZONES NATURELLES PROTEGEES 
Une zone naturelle remarquable est présente sur le territoire communal de Saint-Vit. Il s’agit 
d’une ZNIEFF de type I : ZNIEFF n°00000534 « Côte de la roche chaude à Saint-Vit « Côte du 
bois d’Ambre ».  

Cette zone, peu étendue, est localisée au sud-ouest du Bois d’Ambre. Elle recouvre des 
dalles rocheuses ensoleillées, au sein du niveau forestier, sur lesquelles évoluent au moins 
3 espèces de reptiles protégés au niveau national.  

 

9- Périmètre de protection réglementaire et informative du milieu naturel  

 
 

Le périmètre de cette ZNIEFF ne concerne pas de secteurs urbanisés, comme le montre la 
carte ci-dessus. 

 

  



30 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

2.2.6  ZONES HUMIDES  
Les zones humides ainsi que les ruisseaux permanents ou temporaires sont autant de 
zones sensibles à protéger. La carte ci-dessous présente les zones humides sur la com-
mune de Saint-Vit recensées par la DREAL. 

 

10- Localisation des zones humides recensées sur Saint-Vit 

 
 

Le territoire communal de Saint-Vit présente différentes zones humides majoritairement en 
bordure du Doubs.   



31 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

2.2.7  RISQUES NATURELS ET TECHNOLOGIQUES 
Il est à noter que la commune de Saint-Vit est soumise aux risques suivants : 

 

- Inondation : PPRI du Doubs approuvé 
 

- Cavités souterraines : 6 cavités souterraines sont recensées dans la commune 
 

- Retrait-gonflement des argiles : Faible à moyen  / Mouvement de terrain : Non 
11- Extrait carte BRGM Aléa Retrait - gonflement des argiles 

 
 

 

- Séisme : Zone de sismicité 2 – Faible 
12- Extrait carte BRGM Zones de sismicité 

 
 

- Présence de canalisations de matières dangereuses recensées dans la commune 
 



 

3 
ANALYSE DE L’ETAT INITIAL

 

 

 

  



33 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

3.1 PRESENTATION DU SYSTEME 
D’ASSAINISSEMENT EXISTANT 

3.1.1  RESEAU 
La commune de Saint-Vit est équipée d’un réseau d’assainissement de type mixte. Le 
centre bourg et les parties les plus anciennes sont équipées en unitaire (14 %). Le reste du 
bourg, d’urbanisation plus récente, est équipé de réseaux séparatifs (86 %). 

Le traitement s’effectue sur la station d’épuration de Saint-Vit et les effluents sont rejetés 
après traitement dans la rivière Doubs. 

Neufs postes de refoulement existent sur le territoire de Saint-Vit (et un poste en entrée de 
STEP). Douze déversoirs d’orages sont recensés sur le réseau.  

 

La compétence assainissement est assurée par la Communauté Urbaine du Grand Besançon 
Métropole depuis le 1er janvier 2018. 
 
Remarque : Dans le domaine de l’assainissement non collectif, le territoire concerné est 
doté d’un SPANC assuré également par la Communauté Urbaine du Grand Besançon Métro-
pole. 
 

13- Caractéristiques du réseau d’assainissement de Saint-Vit 

 

 
 



34 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

Les hameaux de Benusse et de Bois-Murie, ainsi que la zone d’activités des Champs Che-
vaux ne sont pas équipés de réseaux d’assainissement des eaux usées. Les habitations, 
ainsi que les entreprises présentes sur ces secteurs relèvent donc de l’assainissement non 
collectif. 

3.1.2  STATION 
n Présentation station 

Les effluents de Saint-Vit sont collectés et traités dans une station d’épuration située en 
contrebas de la commune, vers Le Pré français. Cette station, de type boues activées en 
aération prolongée construite par France Assainissement, disposait en 1982 lors de sa 
mise en service d’une capacité nominale de 3 750  équivalents habitants.  

Elle a été réhabilitée en 2007 pour lui permettre traiter les effluents de 7 000 équivalents 
habitants, pour un débit de référence 2 400 m3/j.  

Les principaux équipements constituant la filière « Eau » sont : 

- Relèvement 

- Prétraitement : dégrillage, dégraissage et dessablage 

- Traitement : bassin d’aération avec déphosphatation et clarification 

Le site de la station d’épuration comprend également un bassin d’orage. Le traitement des 
boues est réalisé par déshydratation mécanique à l’aide d’une centrifugeuse, après ajout de 
polymère. La station est également équipée d’une unité de chaulage des boues, mais n’est 
plus utilisée. 

Elle est implantée sur les parcelles n° 0041, 0033, 0034, 0035. La localisation de la station 
d’épuration est présentée ci-dessous. 

 

14- Localisation de la station d’épuration de Saint-Vit 

 
 

STEP de Saint-Vit 



35 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

15- Vue aérienne de la station d’épuration de SAINT-VIT   

 
 

n Performances 

En moyenne au cours des dernières années la charge en pollution organique en entrée de 
station était équivalente à 60% de la capacité nominale de la station (+/- 4 200 EH par rapport 
à une capacité de 7 000 EH). 

Depuis 2018 cependant, nous remarquons un dépassement de la charge hydraulique maxi-
male.  

 

D’une manière générale, la station d’épuration permet d’atteindre de bons rendements épura-
toires. Toutefois, ces derniers sont à prendre avec précaution puisqu’un débit d’eaux claires 
parasites permanent arrive à la station et dilue les concentrations et le réseau est également 
soumis à des apports d’eaux claires parasites météoriques importants qui provoquent des 
déversements fréquents au milieu naturel. 

 

Par contre, le programme de travaux sur les réseaux d’assainissement des eaux usées ambi-
tionne l’amélioration du fonctionnement des réseaux et la réduction des déversements au 
milieu naturel, via le retrait des eaux claires parasites permanentes et d’une partie des eaux 
claires parasites météoriques, ainsi que la mise en séparatif des tronçons en unitaire et 
équipés de déversoirs d’orage. 

Ces réhabilitations de réseau permettront de soulager hydrauliquement la station d’épuration. 

 

 



36 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

Les projets d’urbanisation, à plus ou moins long terme, définis au sein du PLU, sont donc en 
adéquation avec le dimensionnement du système et des ouvrages d’assainissement exis-
tants, sous réserve de : 

Ø Mise en exécution du programme de travaux sur les réseaux d’assainissement des 
eaux usées, 

Ø Ces réhabilitations de réseau permettront de soulager hydrauliquement la station 
d’épuration, 

Ø La charge de pollution supplémentaire (+/- 1 000 habitants supplémentaires prévus 
par le PLU entre 2021 et 2035), devrait pouvoir être traitée sur la station d’épuration 
existante, où la charge de pollution actuelle reçue est de 4 200 EH. 

 

 

A ce stade de l’étude et en raison des surcharges actuelles de la station d’épuration, il 
n’apparait pas judicieux de raccorder les eaux usées des hameaux ou de la ZA des Champs 
Chevaux sur la station d’épuration du bourg. Cette hypothèse pourra être envisagée si 
l’assainissement collectif est retenu au niveau de ces secteurs. 

3.1.3  RESEAU PLUVIAL 
 

3.1.3.1 Gestion qualitative 

Dans le bourg, l’assainissement collectif est en place et les eaux usées sont traitées au ni-
veau de la station d’épuration. Il ne semble pas exister d’eaux usées peu ou pas épurées 
rejetées dans des réseaux pluviaux et qui rejoignent le milieu naturel sans aucun traitement. 

Il existe par contre plusieurs déversoirs d’orage ou des trop-pleins sur les réseaux 
d’assainissement des eaux usées, qui peuvent déverser lors des pluies de forte intensité. La 
localisation et l’impact de ces déversoirs d’orage sont connus et maitrisés. 

De plus, le programme de travaux sur les réseaux d’assainissement des eaux usées ambi-
tionne l’amélioration du fonctionnement des réseaux et la réduction des déversements au 
milieu naturel, via le retrait des eaux claires parasites permanentes et d’une partie des eaux 
claires parasites météoriques, ainsi que la mise en séparatif des tronçons en unitaire et 
équipés de déversoirs d’orage. 

 

Dans les hameaux et au niveau de la ZA des Champs Chevaux, des eaux usées peu ou pas 
épurées sont rejetées dans des réseaux d’assainissement et rejoignent le milieu naturel 
sans aucun traitement. 

Ainsi, la situation des rejets collectifs non traités, doit constituer une priorité essentielle aux 
yeux des élus municipaux.  

En effet, ces rejets engendrent des dégradations qui nuisent à la qualité générale des cours 
d’eau, en entraînant une augmentation des risques d’eutrophisation des eaux, de dégrada-
tion hydrobiologique, et une perte de biodiversité de ces mêmes cours d’eau. 



37 

â

 ETUDE DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-VIT 

 

Dans les hameaux et au niveau de la ZA des Champs Chevaux, la mise en place d’un assai-
nissement conforme (collectif ou non collectif) permettra de remédier à ces probléma-
tiques. Dans ce cadre, sur l’ensemble du territoire communal, il ne paraît pas nécessaire de 
prévoir des installations de stockage et de traitement des eaux pluviales et de ruisselle-
ment. En effet, une fois les problématiques d’assainissement des eaux usées résolues, ces 
dernières n’apporteront pas au milieu aquatique une charge de pollution risquant de nuire 
gravement à l’efficacité des dispositifs d’assainissement. 

 

3.1.3.2 Gestion quantitative 

Actuellement, le territoire communal ne connait pas de problèmes particuliers de ruisselle-
ment ou d’écoulement au sein des réseaux pluviaux. 

La Commune estime qu’il n’est pas nécessaire de prévoir des aménagements ayant pour 
objectif de résorber les rares problématiques exceptionnellement rencontrées. 

De ce fait, au sein de la majeure partie de la commune, il est possible de dire 
qu’actuellement les réseaux d’eaux pluviales répondent tout à fait correctement à un pro-
blème d’évacuation d’eaux pluviales et d’eaux de ruissellement. 

En effet, ces derniers collectent notamment : 

Ø des grilles, gouttières et avaloirs pluviaux  

Ø des sources,  

Ø les surdébits collectés par les réseaux unitaires et déversés lors dans les réseaux 
pluviaux, via les déversoirs d’orage, lors des épisodes pluvieux. 

Ø … 

 

Ainsi, l’écoulement des eaux pluviales et de ruissellement ne semble pas être probléma-
tique et ne nécessite pas une maîtrise des débits. 

 

De plus, dans les hameaux, l’imperméabilisation se révèle très modérée : 

Ø la superficie imperméabilisée inhérente aux voies de communication se révèle très 
faible.  

Ø le bâti est associé à de vastes parcelles où le sol demeure en terrain naturel. 